

**Lucrari de reparatie a rampei in  
incinta Serviciului  
Medical al MAI**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 480 992,57 lei

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                    |                             |                                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                  | 2                           | 3                                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                    |                             | <b>1. Lucrari generale de constructie</b>                                                                 |      |                                       |                                       |                        |
|                                    |                             | <b>1.1. Reparatia Rampei</b>                                                                              |      |                                       |                                       |                        |
|                                    |                             | <b>1.1.1. Demontari si evacuari</b>                                                                       |      |                                       |                                       |                        |
| 1                                  | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane                                      | m2   | 188,56                                | 15,58<br>15,57                        | 2 937,43<br>2 935,54   |
| 2                                  | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la grinzi, coloane                             | m2   | 145,21                                | 15,58<br>15,57                        | 2 262,11<br>2 260,66   |
| 3                                  | TrB05A2-3                   | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m         | t    | 11,20                                 | 140,69<br>140,69                      | 1 575,73<br>1 575,73   |
| 4                                  | TrI1AA01 A1                 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1 | t    | 11,20                                 | 28,83<br>28,83                        | 322,90<br>322,90       |
| 5                                  | TsI50B5                     | Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km                            | t    | 11,20                                 | 20,64<br>0,00                         | 231,17<br>0,00         |
| <b>Total Demontari si evacuari</b> |                             |                                                                                                           |      |                                       |                                       | <b>7 329,33</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>            |                             |                                                                                                           |      |                                       |                                       | <b>7 094,83</b>        |
|                                    |                             | <b>1.1.2. Consolidarea Rampei</b>                                                                         |      |                                       |                                       |                        |
| 6                                  | CC04A3                      | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, | kg   | 95,00                                 | 10,79<br>2,59                         | 1 025,50<br>246,50     |

| 1                                | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                  | 7                     |
|----------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|-----------------------|
| 7                                | CC04B3 | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm                                                                                                                                                                                                                                      | kg  | 715,00 | 9,47<br>1,27       | 6 769,99<br>906,99    |
| 8                                | CB03E  | Cofraje din panouri reutilizabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile                                                                                                                                                         | m2  | 21,22  | 67,31<br>57,66     | 1 428,38<br>1 223,55  |
| 9                                | CB11A  | Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 3100 R                                                                                                   | buc | 92,00  | 27,05<br>25,95     | 2 488,32<br>2 387,12  |
| 10                               | CA04C  | Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-20, la înălțimi până la 35 m inclusiv                                                                                                                                                                   | m3  | 4,40   | 1 032,73<br>311,36 | 4 544,02<br>1 370,00  |
| 11                               | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin                                                                                                                                                                                                                         | m2  | 241,00 | 52,12<br>32,29     | 12 560,82<br>7 781,79 |
| <b>Total Consolidarea Rampei</b> |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    | <b>28 817,03</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    | <b>13 915,95</b>      |
|                                  |        | <b>1.1.3. Hidroizolarea și reparația Rampei</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    |                       |
| 12                               | IzF04B | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freactice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toată suprafața cu mastic de bitum 2 straturi Linocrom | m2  | 241,00 | 27,26<br>9,23      | 6 569,42<br>2 223,37  |
| 13                               | IzF11B | Strat termoizolant la terase, acoperisuri și planșee, executat cu granulat, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 7% (Pentru ajustarea cotelor pardoselilor)                                                                                                                                                               | m3  | 8,60   | 301,11<br>92,83    | 2 589,57<br>798,36    |
| 14                               | IzF10B | Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci din polistiren celular, lipite cu mastic de bitum pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40 % (strat din                                                                                                                                                   | m2  | 45,00  | 27,12<br>6,92      | 1 220,41<br>311,36    |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|------------------------|
|    |              | polisterol extrudat de 30 mm sub retelele termice )                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                        |
| 15 | CG01A        | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                               | m2 | 241,00 | 62,30<br>40,36   | 15 015,26<br>9 727,24  |
| 16 | CG47D        | Pardoseli din placi de gresie portlanat folosita la exterior cu grosimea nu mai mica de 9mm, ATENTIE (cu suprafata antiderapanta ) inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi minim 600x600mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) | m2 | 241,00 | 180,76<br>63,43  | 43 562,80<br>15 285,67 |
| 17 | CI14B        | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv cu latimea nu mai mica de 100 mm                                                                                                                                                                    | m  | 32,11  | 38,38<br>23,06   | 1 232,30<br>740,59     |
| 18 | CK26B        | Montarea glafurilor de scurgere a apelor pluviale de pe rampa, montate la marginea rampei pentru protectia peretilor (desfasurata pina la 100 mm)                                                                                                                        | m  | 87,00  | 45,87<br>23,06   | 3 991,04<br>2 006,57   |
| 19 | CL17B        | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Manopera) Montarea minei curente demontata anterior                                                                                                             | kg | 364,00 | 12,11<br>12,11   | 4 407,53<br>4 407,53   |
| 20 | CN53A        | Grunduirea suprafetelor Tavanelor Grinzilor Coloanelor (Betongrunt)                                                                                                                                                                                                      | m2 | 385,80 | 3,60<br>1,73     | 1 390,73<br>667,36     |
| 21 | CF15A1       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton, cu suprafete plane (In locurile deteriorate)                                                                                     | m2 | 94,60  | 132,43<br>115,32 | 12 528,07<br>10 909,27 |
| 22 | CF52B<br>K=2 | Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, grinzi si coloane preparare manuala a mortarului                                                                                                                   | m2 | 385,80 | 190,92<br>176,44 | 73 655,62<br>68 070,40 |
| 23 | CF17C        | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafetele tavanului grinzilor si coloanelor. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa din fibra de sticla minim 145gr/m2)                                                             | m2 | 385,80 | 18,28<br>11,53   | 7 053,20<br>4 449,05   |
| 24 | CK18C        | Montarea coltare din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                            | m  | 396,40 | 18,46<br>14,99   | 7 318,18<br>5 942,67   |

| 1                                                            | 2            | 3                                                                                                                                                           | 4       | 5      | 6              | 7                      |
|--------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|------------------------|
|                                                              |              |                                                                                                                                                             |         |        |                |                        |
| 25                                                           | CN11A        | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent               | m2      | 385,80 | 39,40<br>25,95 | 15 199,36<br>10 010,35 |
|                                                              |              |                                                                                                                                                             |         |        |                |                        |
| Total Hidroizolarea si reparatia Rampei                      |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 195 733,49             |
| Incluziv salariu                                             |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 135 549,78             |
|                                                              |              | 1.1.4. Lucrari de constructii la montarea retelelor electrice                                                                                               |         |        |                |                        |
| 26                                                           | RpCU05G<br>1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat    | buc     | 8,00   | 35,44<br>33,44 | 283,54<br>267,54       |
| 27                                                           | RpCU05F<br>1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat | buc     | 4,00   | 25,72<br>24,22 | 102,87<br>96,87        |
| 28                                                           | RpCU07A      | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                                                                            | buc     | 12,00  | 8,88<br>8,65   | 106,55<br>103,79       |
|                                                              |              |                                                                                                                                                             |         |        |                |                        |
| Total Lucrari de constructii la montarea retelelor electrice |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 492,96                 |
| Incluziv salariu                                             |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 468,20                 |
|                                                              |              |                                                                                                                                                             |         |        |                |                        |
| Total Reparatia Rampei                                       |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 232 372,81             |
| Incluziv salariu                                             |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 157 028,76             |
|                                                              |              |                                                                                                                                                             |         |        |                |                        |
| Total                                                        |              |                                                                                                                                                             | lei     |        | 232 372,81     |                        |
| Asigurari sociale si medicale                                |              |                                                                                                                                                             | 22,50 % |        | 35 331,47      |                        |
| Transportarea materialelor                                   |              |                                                                                                                                                             | 7,00 %  |        | 5 239,25       |                        |
| Cheltueli de regie                                           |              |                                                                                                                                                             | 14,50 % |        | 39 576,81      |                        |
| Beneficiu de deviz                                           |              |                                                                                                                                                             | 6,00 %  |        | 18 751,22      |                        |
| Total Lucrari generale de constructie                        |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 331 271,57             |
| Incluziv salariu                                             |              |                                                                                                                                                             |         |        |                | 157 028,76             |
|                                                              |              | 2. Incalzirea Rampei<br>2.1. Rețele electrice                                                                                                               |         |        |                |                        |

| 1                             | 2           | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5      | 6                    | 7                    |
|-------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------|----------------------|
| 29                            | 08-02-411-1 | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                                                                                      | 100 m | 1,20   | 2 005,24<br>2 000,80 | 2 406,29<br>2 400,96 |
| 30                            | Pretul      | Tub pvc spiral Mutlusan D32mm                                                                                                                                         | m     | 120,00 | 8,00<br>0,00         | 960,00<br>0,00       |
| 31                            | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                          | 100 m | 1,20   | 714,98<br>714,98     | 857,98<br>857,98     |
| 32                            | Pretul      | Cablu BBГHГ-LS- 5x16mm2                                                                                                                                               | m     | 120,00 | 80,00<br>0,00        | 9 600,00<br>0,00     |
| 33                            | 08-03-572-3 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (ПЩ1)                              | buc   | 1,00   | 141,47<br>133,77     | 141,47<br>133,77     |
| 34                            | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A | buc   | 1,00   | 162,06<br>162,02     | 162,06<br>162,02     |
| 35                            | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                                        | buc   | 2,00   | 89,99<br>89,95       | 179,98<br>179,90     |
| 36                            | 08-03-529-3 | Contactator de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A                                                                                                 | buc   | 1,00   | 231,35<br>228,33     | 231,35<br>228,33     |
| 37                            | RpEJ05A     | Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW                                                                                | buc   | 1,00   | 39,41<br>14,41       | 39,41<br>14,41       |
| <b>Total Retele electrice</b> |             |                                                                                                                                                                       |       |        |                      | <b>14 578,55</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>       |             |                                                                                                                                                                       |       |        |                      | <b>3 977,39</b>      |
|                               |             | <b>2.2. Retele termince</b>                                                                                                                                           |       |        |                      |                      |
| 38                            | 08-02-146-1 | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg                                                                                               | 100 m | 9,12   | 847,60<br>847,60     | 7 730,13<br>7 730,13 |
| 39                            | Pretul      | Cablu EFSIC 20*228m*1370W                                                                                                                                             | buc   | 4,00   | 6 000,00<br>0,00     | 24 000,00<br>0,00    |
| 40                            | Pretul      | Banda 25m                                                                                                                                                             | cut   | 6,00   | 400,00<br>0,00       | 2 400,00<br>0,00     |

| 1                             | 2           | 3                                                                                                                                                                     | 4       | 5    | 6                | 7                |
|-------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------------|------------------|
| 41                            | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A | buc     | 1,00 | 162,06<br>162,02 | 162,06<br>162,02 |
| 42                            | Pretul      | Reglator termic EFIT 316                                                                                                                                              | buc     | 1,00 | 1 500,00<br>0,00 | 1 500,00<br>0,00 |
|                               |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  |                  |
| Total Retele termince         |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 35 792,19        |
| Incluziv salariu              |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 7 892,15         |
|                               |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  |                  |
| Total                         |             |                                                                                                                                                                       | lei     |      | 50 370,75        |                  |
| Asigurari sociale si medicale |             |                                                                                                                                                                       | 22,50 % |      | 2 670,65         |                  |
| Transportarea materialelor    |             |                                                                                                                                                                       | 7,00 %  |      | 2 692,20         |                  |
| Cheltueli de regie            |             |                                                                                                                                                                       | 76,00 % |      | 9 020,85         |                  |
| Beneficiu de deviz            |             |                                                                                                                                                                       | 6,00 %  |      | 3 885,27         |                  |
| Total Incalzirea Rampei       |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 68 639,71        |
| Incluziv salariu              |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 11 869,54        |
|                               |             | 3. Utilaje                                                                                                                                                            |         |      |                  |                  |
| 43                            | Pretul      | Panou de distributie TDM ИЦPH-12 IP 31                                                                                                                                | buc     | 1,00 | 168,00<br>0,00   | 168,00<br>0,00   |
| 44                            | Pretul      | Intrerupator de sarcina BH-32 3P 40A TDM                                                                                                                              | buc     | 1,00 | 41,00<br>0,00    | 41,00<br>0,00    |
| 45                            | Pretul      | Contactor KMH 22510 25A 400B/AC3 1HO IP20 TDM                                                                                                                         | buc     | 1,00 | 410,00<br>0,00   | 410,00<br>0,00   |
| 46                            | Pretul      | Automat diferential АД 14 4P 25A 30mA TDM                                                                                                                             | buc     | 1,00 | 250,00<br>0,00   | 250,00<br>0,00   |
| 47                            | Pretul      | Automat BA47-29 1P 10A ка C TDM                                                                                                                                       | buc     | 2,00 | 18,00<br>0,00    | 36,00<br>0,00    |
|                               |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  |                  |
| Total                         |             |                                                                                                                                                                       | lei     |      | 905,00           |                  |
| Depozitarea materialelor      |             |                                                                                                                                                                       | 1,20 %  |      | 10,86            |                  |
| Total Utilaje                 |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 915,86           |
| Incluziv salariu              |             |                                                                                                                                                                       |         |      |                  | 0,00             |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 400 827,14 |
| TVA   | 20,00 % | 80 165,43  |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**480 992,57**  
**168 898,30**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)